
Решение изготовлено в полном объеме 17.09.2010 г. 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе <…>, <…>, <…>

в отсутствии представителя заинтересованного лица ЗАО «Далур» (641750, Курганская область,
Далматовский район, с. Уксянское, ул. Ленина, 42), в отсутствии представителя ответчика
Далматовской районной Думы (641730, Курганская область, г. Далматово, ул. Советская, 187),
надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела по почте. 
Рассмотрев материалы дела № 56, возбужденного в отношении Далматовской районной Думы
(641730, Курганская область, г. Далматово, ул. Советская, 187) по признакам нарушения ч. 1 ст. 15
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135 - ФЗ «О защите конкуренции», 

Установила: 

В соответствии с частью 2 статьи 45 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» в случае неявки на заседание комиссии лиц, участвующих в деле и надлежащим
образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела, комиссия вправе рассмотреть дело в
их отсутствие. 
Члены комиссии, посовещавшись, решили рассмотреть дело № 56 в отсутствии представителей
заинтересованного лица и ответчика. 
Земельные участки могут находиться в государственной собственности, собственности субъектов
РФ, муниципальной собственности и земельные участки, которые находятся в не государственной и
не муниципальной собственности (не разграниченной собственности). Порядок расчета арендной
платы на таких участках находится в полномочиях муниципалитетов. 
При подготовке решения Далматовской районной думы от 29.12.2009 г. № 477 уровень арендной
платы рассчитывался по своей собственной методике. 
Далматовская районная дума приняла решение от 29.12.2009 г. № 477 «О порядке определения
размера, условий и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков,
находящихся в собственности муниципального образования Далматовского района, и земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена» в части установления
годового размера арендной платы за использование земельных участков для размещения
технологических скважин по добыче урана методом подземного выщелачивания, в размере 500,00
%., увеличив плату в пять раз. 
Нормативный акт Далматовской районной Думы (решение от 29.12.2009 г. № 477) существенно
ущемляет интересы ЗАО «Далур» и соответственно может влиять на ограничение конкуренции. 
В Курганское УФАС России поступило ходатайство Далматовской районной Думы от 08.09.2010 г. №
33 о прекращении рассмотрения дела в связи с принятием Далматовской районной Думой
решения от 08.09.2010 г. № 52 «О внесении изменений в решение Далматовской районной Думы от
29.12.2009 г. № 477 "О порядке определения размера, условий и сроках внесения арендной платы за
использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования
Далматовского района, и земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена», которое устранило нарушение антимонопольного законодательства. 
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, частью 1 статьи 48 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия 

Решила: 

Прекратить рассмотрение дела № 56 в отношении Далматовской районной думы в связи с
добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства. 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


